
令和５年１月号 

みささ村だより 
発行：みささ村地域協議会   0858－43‐５２０１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

む ら 

新年あけましておめでとうございます 
皆様におかれましては、穏やかな新年をお迎えのことと、謹んでお喜び申し上げます。 

昨年も新型コロナウイルス感染症の心配の中、出来る事を工夫しながらの一年でした。未だコロ

ナ禍にある中、変異株等心配ではありますが、『感染しない、させない』を念頭に状況をよく見て、安

全を考慮しつつとなりますが、今年度こそはたくさんの行事を実施したいと考えております。 

不透明な状況が続き、各事業への取り組み方も変わっていくものと考えております。本地域協議会

では、協議会の取組が各集落及び地域の活性化の一助となるよう、皆様のお力をいただきながら頑

張ってまいりたいと思いますので、本年もより一層のお引き立てのほど何卒よろしくお願い申し上げま

す。また、新型コロナウイルス感染症の終息を願うとともに皆様のご活躍をお祈り申し上げます。 

令和5年元旦  みささ村地域協議会  

 

令和 5 年度に向けた『地域活性化に取り組むための主要課題 (地域要望)』 

に対する三朝町からの回答について 
① 県道鳥取鹿野倉吉線(大瀬～大原間)の道路改良について 

 三朝ロイヤルホテルから倉吉方面へ交通の安全のため改良工事を実施していただいている
が、長期の期間にわたる為、計画に沿って着実な施工をお願いしたい。 

 また、現時点での来年度以降の年次計画の提出をお願いしたい。 

 ★三朝町大瀬～倉吉市大原間については、平成 28 年度に三朝町側から工事に着手し、令和 2
年度末に暫定形ながら大瀬～大原間の歩道スペースを確保しました。 
 大原地区における分離歩道の解消等の安全対策については、令和４年２月から道路詳細設計を
鋭意実施しているところであり、計画的に事業進捗を図っていきます。 
 三朝ロイヤルホテル付近の改良については事業化されており、予算確保に努めます。 

② 防災用水確保のための三徳川取水口の改修  

山田地内は、山側に住宅が密集しており火災発生時には、延焼拡大する可能性が高いため、
防火用水路を地域内に巡らせている。水路は恋谷橋上手から取水しているが、近年の豪雨に  

より河川の形状や土砂の堆積によって安定的な水量が確保できていないことから、取水口の  

改修をお願いしたい。 

★現在、山田地内の消防用水利は消火栓 26基、防火水槽 2基を確保しており、状況に応じて更新 
改修工事を行っています。 当該水路については、以前から建設水道課と河川改修を所管する県と 
の協議の中で現状の構造変更は困難との回答をいただいています。 また、農業用の自然水利等、 
多用途であることが推測されますので、防火用水に特化した水路として改修することは困難です。  
 取水口の改修は、用水管理者において対応をお願いします。三朝町地域共同施設維持管理事業 
での検討をお願いします。 
 

 
モルック体験会  
 

1/28 
☆全員に参加賞あり! 

 

午前10時～11時半 

場所：町総合スポーツセンター 

(トレーニングルーム) 

参加費：無 料 

 

老若男女問わず楽しめる『モルック』 

コツは、ひたすら投げるのみ！ 

楽しいだけでなく程よい運動や計算

による脳トレの要素あり！ 

この冬にぜひ体験してみてください。 



↑こちらのQRからアクセス 

福祉厚生部から『花いっぱい運動』の報告 

みささ村だよりで、花を植栽されるグループや個人の方を募集しましたところ、たくさんの  

ご応募ありがとうございました。これから雪が積もることもあると思いますが、雪の合間から、  

道行く人の目を楽しませてくれたり、心を和ませてくれることでしょう・・・ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★公民館の利用は、事前申込が必要です。電話 (留守電有)・FAX・E メール・来館で受け付けています。 

お名前と連絡先を必ずお知らせください。利用時間は、昼間・夜間の利用もできます。  

■お急ぎの場合は、役場企画課 (電話 43-3506)までお願いします。 

★利用後は、後片付けをきちんとして下さい。ゴミは、お持ち帰って下さい。 

★事務局員滞在時間は、毎週月曜日～金曜日  午前 9：00～午後 1：00 

★電話 4 3-5201（FAX 兼用）★メール: misasamurakyougikai@gmail.com 

   

 

 

 

 他にもご協力いただいています  

★湯の華会★三朝子ども会★NPO

みささ温泉★河内さん(三朝地内)★

南條さん(三朝地内)★門木さん(三

朝地内)★三木さん(山田地内)★大

谷さん(山田地内)★松原さん(山田

地内) 

 

 

 

 

12 月 15 日(木)岡山大学惑星物質研究所中村栄三

名誉教授を講師にお迎えし講演いただきました。先生から

は、冒頭「難しい話をします！」しかし、映像を見ながらわか

りやすく説明していただきました。「はやぶさ 2」が持ち帰っ

た小惑星「リュウグウ」の話から始まり温泉水中のラドンと

ラジウムの話。宇宙の壮大な話から哲学的な内容、組織

論とワクワクするお話をたくさんして 

いただきました。 

中村先生、本当にありがとうござ 

いました。また機会がありましたら続  

きのお話が聞けたらと思っております。 

 

 

みささ村公民館 場所：三朝町山田608（スポーツセンター入り口向い） 
 

大瀬区公民館 株 湯 周 辺 徳本はな園(徳本地内) 

自分で作る「我が家の防災マップ」

と「避難スイッチ」 

〇そもそも、リスクとは、地域ごとにだ

けでなく家ごとに異なるものである。 

〇リスクは家ごとに、災害ごとに、状

況ごとに異なる。 

自宅のリスク度を認識した上での判

断と行動が「生死」を左右すること

になる。避難スイッチは各自ごとに

一斉ではない場合もある。(避難スイ

ッチ)とは、避難の判断基準のこと 

 

 

 地域防災士 :Ｔ．Ｔ 

．Ｔ 

三 喜 苑 横手 1区公民館 

mailto:misasamurakyougikai@gmail.com

